
Anotace 

Diplomová práce se zabývá problematikou biblických námětů v tvorbě umělců 

židovského původu na území Ruského impéria na přelomu 19. a 20. století. V úvodní 

části práce bude věnována pozornost především sociálně-politickým a kulturním 

podmínkám života židovských obyvatel předrevolučního carského Ruska. Další část 

práce představí na základě archivních materiálů, dochovaného denního tisku a periodik, 

jakož i memoárové literatury dvě významná kulturní centra: petrohradské a moskevské 

oddělení Židovské společnosti pro podporu umění, při čemž se práce bude zabývat také 

jejich výrazným přispěním k rozvoji židovského umění v ruském kulturním prostředí té 

doby. Třetí, hlavní část diplomové práce zmapuje tvůrčí činnosti nejvýraznějších 

osobností židovské umělecké scény a analyzuje klíčové tendence při volbě biblických 

motivů obsažených v jejich tvorbě.  

Klíčová slova 

Židé, židovská kultura, židovské umění, Židovská společnost pro podporu umění, 

Ruské impérium, Bible, biblické motivy, Petrohrad, Moskva, Vitebsk 

 


